
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N. 36     DEL 14-12-2021 
 

 

 

 

 
Premesso che: 
  
- l’art. 50 comma 10 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 stabilisce che il Sindaco nomina i 

Responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna; 
 

- l’art. 17 del regolamento di organizzazione e di funzionamento delle direzioni, dei servizi e degli uffici 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 12.05.2000 e ss.mm.i.., rimette alla 
competenza del Sindaco l’individuazione del personale cui attribuire le funzioni vicarie di Responsabile di 
Direzione, in caso di vacanza del posto o di assenza dello stesso con diritto alla conservazione del posto 
di lavoro, su proposta dei Responsabili di Direzione; 

- l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 possono essere attribuite con provvedimento 
motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale; 

- gli artt. 35 e 37 dello Statuto Comunale attribuiscono al Sindaco la competenza a nominare i Responsabili 
delle Direzioni Comunali; 

- l’art. 51 dello Statuto Comunale disciplina, in particolare, le attribuzioni dei Responsabili di Direzione; 

- gli artt. 9 e ss. del regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della di G.M. n. 79 del 12/05/2000 e da ultimo modificato con deliberazione di G.M. n. 42 
del 29/04/2019, che disciplinano l’Area delle Posizioni Organizzative e le modalità di affidamento dei 
relativi incarichi, nonché le competenze, le funzioni e le responsabilità dei Responsabili di Direzione; 

 
Vista la propria determinazione n. 25 del 28/08/2019, con la quale si è proceduto a conferire l’incarico di 
Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e Ambiente all’Ing. Domenico Sunseri, individuato a seguito di 
procedura selettiva ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Vista la propria determinazione n. 17 del 05/06/2019, con la quale si è proceduto a conferire l’incarico di 
responsabile vicario della Direzione Lavori Pubblici e Ambiente al Geom. Antonino Impellizzeri, inquadrato 
in cat. C; 
 
Vista la nota prot. n. 620 del 15/01/2020, con la quale il Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e 
Ambiente ha individuato il proprio responsabile vicario nella persona del dipendente inquadrato in cat. C 
geom. Gaetano Vitale; 

OGGETTO: Proroga incarico al Geom. Gaetano Vitale della posizione organizzativa della 

Direzione Lavori Pubblici e Ambiente. 



 
Vista la propria determinazione n. 3 del 01/03/2021, con la quale si è proceduto a conferire l’incarico di 
Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e Ambiente all’Ing. Giovanni Lascari, individuato a seguito di 
concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Istruttore direttivo tecnico a tempo pieno ed 
indeterminato; 
 
Considerato che con note prott. nn. 8312 del 04.06.2021 e 9465 del 25.06.2021 l’Ing. Giovanni Lascari ha 
rassegnato le proprie dimissioni con decorrenza a far data dal 12/07/2021; 
 
Vista la propria determinazione n. 21 del 09/08/2021, con la quale si è proceduto a conferire l’incarico 
della posizione organizzativa della Direzione Tecnica Lavori Pubblici ed Ambienti al Geom. Gaetano Vitale, 
inquadrato in cat. C fino al 30.09.2021; 
 
Vista la propria determinazione n. 29 del 05/10/2021, con la quale si è proceduto a conferire l’incarico 
della posizione organizzativa della Direzione Tecnica Lavori Pubblici ed Ambienti al Geom. Gaetano Vitale, 
inquadrato in cat. C fino al 31.10.2021; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 10 del citato regolamento comunale, il Sindaco provvede, con atto scritto e 
motivato, alla nomina dei Responsabili di Direzione, sulla base dei criteri di cui al comma 3 dell’art. 10 del 
medesimo, individuandoli tra i dipendenti inquadrati in categoria D o, ricorrendo i presupposti di cui 
all’art. 17 comma 3 del CCNL del 21/05/2018, in categoria C; 

 
Considerato che anche l’incarico di Responsabile di Direzione, con il contestuale conferimento di funzioni 
dirigenziali, conferito ai responsabili di uffici e servizi appartenenti alla categoria C del vigente sistema di 
classificazione professionale di cui al CCNL del comparto “Funzioni Locali”, non costituisce in alcun modo 
conferimento di mansioni superiori, né sotto il profilo giuridico, né sotto il profilo economico; 
 
Ritenuto di dover provvedere a nominare il Responsabile della Direzione Lavori Pubblici e Ambiente al fine 
di assicurare continuità e regolarità nell’erogazione dei servizi istituzionali dell’Ente; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 02/08/2019 con cui si è proceduto alla 
graduazione e pesatura responsabilità posizioni organizzative del Comune di Balestrate; 

Ritenuto, pertanto, di riconoscere al Responsabile in questa sede nominato la retribuzione di posizione, 
annua per tredici mensilità, nella misura stabilita dal sistema di pesatura sopra richiamato; 

Precisato che al Responsabile di Direzione spetta, a seguito e sulla base della valutazione annuale delle 
performance, un’indennità di risultato determinata secondo i metodi di calcolo del sistema di misurazione 
delle performance vigente al momento dell’effettuazione delle valutazioni e nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 15 comma 4 del CCNL; 

Evidenziato che l’unità di personale incaricato con il presente provvedimento dovrà svolgere le funzioni e le 
attività di cui alla normativa vigente, allo Statuto, al regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, nonché le attività di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e conseguire gli obiettivi previsti dal PEG, 
dal Piano delle Performance e di tutti gli atti di programmazione e di indirizzo dell’Ente; 

Richiamato, al riguardo, l’art. 11 del regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi in 
materia di competenze dei Responsabili di Direzione; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 10 del citato regolamento, l’incarico di cui al presente provvedimento può 
essere revocato prima della scadenza con atto scritto e motivato del Sindaco, in relazione a: 

- mutamenti organizzativi della struttura e dell’organigramma dell’Ente; 



- valutazione negativa della performance individuale, ossia in caso di: risultati negativi accertati a seguito di 
specifica valutazione annuale, intendendosi per tale risultato il punteggio conseguito al di sotto della soglia 
individuata nel sistema di valutazione; inosservanza delle direttive impartite per iscritto dal Sindaco, dalla 
Giunta o dall’Assessore competente; mancato raggiungimento degli obiettivi assegnati; 

- responsabilità particolarmente grave e reiterata; 

- rotazione straordinaria nell’ottica dell’anticorruzione; 

 
Richiamate le deliberazioni di G.C. n. 15 del 11/02/2013 e n. 16 del 15/02/2013, con le quali si è 
provveduto ad una modificazione della struttura organizzativa e dell’organigramma del Comune e 
contestualmente all’assegnazione del personale alle Direzioni; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 24/01/2018 avente per oggetto: “Determinazione in ordine 
alla struttura organizzativa dell’Ente e assegnazione del personale alle Direzioni”; 
 

Ritenuta la propria competenza; 

Visti: 
 
- il vigente O.EE.LL. in Sicilia; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di prorogare l’incarico di titolare della posizione organizzativa della Direzione Lavori Pubblici 

ed Ambiente, già conferito al Geom. Gaetano Vitale giusta determinazione n. 11 del 09.07.2021, 
incaricandolo come Responsabile apicale della medesima Direzione, fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco. 

 

 

 

 

 

 

2. di dare atto che il Responsabile di Direzione dovrà svolgere le funzioni di cui alla normativa vigente, allo 
Statuto, al regolamento comunale degli uffici e dei servizi, nonché le attività di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000, e conseguire gli obiettivi previsti dal PEG, dal Piano delle Performance e di tutti gli atti di 
programmazione e di indirizzo dell’Ente; 

3. di dare atto che il Responsabile di Direzione dovrà raggiungere gli obiettivi strategici e operativi 
assegnati dall’Amministrazione; 

Direzione 
Responsabile 

direzione 
Categoria 

Profilo 

professionale 

Lavori Pubblici e 

Ambiente 

Geom. Gaetano 

Vitale 
C Istruttore Tecnico 



4. di riconoscere a detto Responsabile, alla stregua del sistema di pesatura vigente, la retribuzione di 
posizione dallo stesso prevista, da riparametrarsi all’orario di lavoro e al periodo di durata dell’incarico; 

5. di dare atto che al Responsabile di Direzione spetta, a seguito e sulla base della valutazione annuale delle 
performance, un’indennità di risultato determinata secondo i metodi di calcolo del sistema di misurazione 
delle performance vigente al momento dell’effettuazione delle valutazioni e nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 15 comma 4 CCNL; 

6. di stabilire che, in mancanza di diversa determinazione Sindacale, l’efficacia del presente incarico si 
intende prorogata per ulteriori 45 giorni dalla scadenza; 

7. di stabilire che si intendono abrogate tutte le precedenti disposizioni incompatibili e/o in contrasto con 
quanto previsto nella presente determinazione; 

8. di incaricare il Responsabile della Direzione finanziaria di provvedere agli adempimenti contabili 
consequenziali al presente provvedimento; 

9. di incaricare l’Ufficio di segreteria di consegnare, notificandolo, il presente provvedimento al 
dipendente incaricato; 

10. di rimettere alla Direzione Amministrativa – Ufficio di Segreteria la pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e sul sito web dell’Ente nella 
sezione riservata agli estratti ex L.R. n. 11/2015, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
unitamente alla pubblicazione sul sito dei curriculum vitae e delle dichiarazioni ex art. 14 del D.Lgs. n. 
33/2013 e del D.Lgs. n. 39/2013. 

 
               Il Sindaco 
          F.to (Dr. Vito Rizzo) 
Per presa visione ed accettazione dell’incarico: 

F.to Geom. Gaetano Vitale 
 
 
 

 
 
 

 

 


